Univerzita Karlova

3. lékařská fakulta

Bakalářská práce

2019 MONIKA JÍROVÁ

UNIVERZITA KARLOVA

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Monika Jírová

Zdravotní klaun a pacienti v adolescentním věku

Hospital clown and patients in adolescent age

Bakalářská práce

Praha, květen 2019

Autor práce: Monika Jírová

Studijní program: Všeobecná sestra

Bakalářský studijní obor: Ošetřovatelství

Vedoucí práce: Mgr. Petra Sedlářová

Pracoviště vedoucího práce: Ústav ošetřovatelství 3. LF UK

Předpokládaný termín obhajoby: 10.6.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracoval/a samostatně a použil/a

výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně

dávám svolení k tomu, aby má diplomová/ bakalářská práce byla používána ke

studijním účelům.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací. Potvrzuji, že tištěná i elektronická verze v Studijním

informačním systému UK je totožná.

V Praze dne 14.5.2019 Monika Jírová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní magistře Sedlářové a panu Lukášovi

Houdkovi za odborné vedení a rady, které mi udělovali v průběhu mého výzkumu.

Také bych chtěla poděkovat všem Zdravotním klaunům, kteří se snažili, aby můj

výzkum byl úspěšný. Zároveň děkuji Klinice dětského a dorostového lékařství ve

VFN Praha, že mi umožnili provést výzkum. A samozřejmě všem mým

respondentům, za jejich ochotu i nadšení při našem rozhovoru.

5

Obsah

Obsah
6

ÚVOD
9

1. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE
10

1.1 Vývojová stádia dítěte
10

1.1.1 Prenatální období
10

1.1.2 Novorozenecké období
11

1.1.3 Kojenecké období
11

1.1.4 Batolecí období
11

1.1.5 Předškolní období
12

1.1.6 Mladší školní věk
12

1.1.7 Období dospívání
12

1.2 Dětský pacient
14

1.2.1 Zdraví a nemoc
14

1.2.2 Hospitalizace
14

1.3. Zdravotní klaun
16

1.3.1 Programy Zdravotního klauna
16

1.4 Metody Zdravotního klauna
18

6

1.4.1 Komunikace
18

1.4.2 Hra
19

1.4.3 Humor
21

1.4.4 Smích
22

1.4.5 Muzikoterapie
22

1.4.6 Dramaterapie
23

1. PRAKTICKÁ ČÁST
25

2.1 Cíl práce
25

2.2. Výzkumné otázky
26

2.3 Plán
27

2.4 Metodika
28

2.5 Průběh
30

2.6 Výzkumný vzorek
31

2.6.1 Adolescentní respondent 1
31

2.6.2 Adolescentní respondent 2
32

2.6.3 Adolescentní respondent 3
32

2.6.4 Adolescentní respondent 4
32

2.6.5 Adolescentní respondent 5
33

7

2.6.6 Adolescentní respondent 6

33

2.7 Výsledky šetření
34

2.7.1 Pozorování
34

2.7.2 Zpracování rozhovorů
35

2.7.2.1 Výzkumná otázka číslo 1: Zjistit, zda má adolescentní pacient
zájem o návštěvu Zdravotního klauna.

35
2.7.2.2 Výzkumná otázka číslo 2: Jakou formu komunikace a hry volí
Zdravotní klaun při své návštěvě.

37
2.7.2.3 Výzkumná otázka číslo 3: Jak se adolescent cítí při návštěvě
Zdravotního klauna?

40
2.7.2.3 Výzkumná otázka číslo 4: Jak adolescent vnímá Zdravotního
klauna?

41

3. Diskuze
43

Závěr
46

Souhrn
47

Annotation
48

Použitá literatura
49

Seznam příloh
52

Přílohy
1

8

ÚVOD

Se Zdravotními klauny jsem se seznámila v roce 2017, kdy jsem

nastoupila na Kliniku dětského a dorostového lékařství ve VFN Praha.

V rámci výuky jsme pak měli přednášku se Zdravotními klauny, kde nám

představili své programy. Z průběhu diskuze si pamatuji, že někteří z mých

spolužáků vyjádřili názor, že Zdravotní klaun je vhodný pro malé děti a

puberťákům jsou pro smích.

Tehdy jsem se poprvé zamyslela, jestli jsou Zdravotní klauni opravdu

spíše pro ty menší pacienty, zda je vůbec starší dítě ocení. Již v té době jsem si

začala více všímat návštěv Zdravotních klaunů na našem oddělení a diskutovala se

staršími dětmi, zda se jim návštěvy líbí.

Hlavně z tohoto důvodu jsem byla nadšená, když jsem zjistila že paní

magistra Petra Sedlářová ve spolupráci s Lukášem Houdkem vypsali téma s

názvem Zdravotní klaun a pacienti v adolescentním věku. V podstatě jsem získala

možnost psát bakalářskou práci na téma, které je mi blízké a opravdu mne zajímá.

Cílem mé práce je zjistit, zda je Zdravotní klaun vhodný u adolescentů.

Má práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretickou část jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první kapitole jsem se

zaměřila na základní rozdělení vývojových stádií, abychom lépe pochopili

rozdílnosti.

Ve druhé jsem se pokusila vysvětlit dítě v roli pacienta.

Ve třetí kapitole představuji Zdravotního klauna a jeho programy.

V poslední kapitole jsem se zaměřila na metody, které Zdravotní klauni

využívají v praxi.

V praktické části jsem se pak věnovala samotnému výzkumu, kde se

snažím zjistit, jestli pacienti v adolescentním věku mají zájem o Zdravotní klauny

a zda jsou Zdravotní klauni přínosem i pro tuto věkovou kategorii.
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1. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Vývojová stádia dítěte

Vývoj je přirozeným procesem, kterým v průběhu celého života

procházíme. Vývoj znamená progres, při němž získáváme nové zkušenosti,

vlastnosti, dovednosti. Vývoj je zákonitým procesem, který má vzestupné a

sestupné složky. Tyto složky se překrývají, například zdravotní sestra se v 50

letech těžko učí s počítačovou technologií, ale schopnost samostatného a rychlého

jednání v krizové situaci je pravděpodobně lepší, vzhledem k praxi a

zkušenostem. (1, 7, 8)

Abychom dokázali pochopit komunikaci a hru s adolescenty, zaměřím se v

následujících odstavcích na jednotlivá stádia, adolescenci pak věnuji více

prostoru.

1.1.1 Prenatální období

Vývoj plodu je velmi skvěle popsán a vysvětlen. Dnešní medicínské

technologie nám umožňují popsat biologický vývoj. (1)

Duševní vývoj plodu je hůře uchopitelný. Přesto lze doložit. Někteří věří,

že již od početí má plod vědomí, své domněnky zakládají na potratech - dle nich

je oplozené vajíčko natolik uvědomělé, že si dokáže přiznat neschopnost přežití.

Všeobecně uznávaným faktem je vědomí u plodu starého 6 měsíců, na

základě fyziologických, psychologických, neurologických a biochemických studií.

(1, 7)

Kanadský psychiatr Verny ve své knize popisuje, jak má plod podobné

vědomí, jako dospělý člověk. Zatímco dospělý člověk je schopen složitého

smýšlení, myšlenkové pochody plodu jsou velmi primitivní. Plod dokáže vycítit a

reagovat na lásku či nenávist. (4)

1.1.2 Novorozenecké období

V tomto období si lidský jedinec projde nejtraumatičtějším zážitkem

života - porodem. Jako novorozence označujeme dítě do 28 dnů života. Během

novorozeneckého období se dítě vyvíjí, ačkoliv by se vzhledem k délce spánku

mohlo zdát, že k psychickému vývoji nedochází. Dítě však vnímá podněty,

projevem vývoje jsou reflexy. (1, 7, 8)

1.1.3 Kojenecké období

Kojenecké období navazuje na novorozenecké a trvá zhruba do 1 roku

života. V tomto období dochází k významnému fyzickému vývoji. (1, 7)

Také dochází k obrovskému motorickému vývoji, dítě zvedá hlavu, přetáčí

se na záda, posazuje se a poté se i stoupá. Jeho jemná motorika se zlepšuje, je

schopno úchopu.


[…]


7. Vyhovovala ti délka návštěvy?

Ano.

7a. Odpoví-li NE: Chtěl/a bys návštěvu delší nebo kratší?

8. Rozesmál/a ses dneska opravdu upřímně?

Ano, vtipy na mobily byly skvělý.

9. Co bys klaunům pro příště doporučil/a?

V jiné nemocnici jsme dostali nosy, to bylo milé, myslím, že

drobnost na konci je fajn, třeba i balonek.

Respondent 5

Před návštěvou Zdravotního klauna

1. Znáš Zdravotního klauna?

Ano

1a. Je-li odpověď ANO: Odkud?

Předchozí hospitalizace.

2. Potěšila by tě návštěva Zdravotního klauna?

Určitě ano.

3. Co očekáváš od návštěvy Zdravotního klauna?

Že se zasměji.

Po návštěvě Zdravotního klauna

1. Byla ti návštěva klauna příjemná?

Ano.

2. Vyhovoval ti program klauna?

Ano.

2a. Odpoví-li ANO: Co se ti zdálo nejlepší?

Vtipy, ale take hlavně to, že za námi přijdou.

2b. Odpoví-li NE: Co se ti zdálo špatné?

3. Líbilo se ti, jak s tebou klaun komunikuje/mluví?

Ano.

4. Zdál se ti klaun přátelský?

Saomozřejmě ano.

5. Máš pocit, že ti návštěva klauna nějak pomohla?

Ano, zkrátili mi čas, zpříjemnili mi den.

6. Chtěl/a bys, aby klaun chodil častěji?

Ano, alespoň 2x týdně.

7. Vyhovovala ti délka návštěvy?

Ano.

7a. Odpoví-li NE: Chtěl/a bys návštěvu delší nebo kratší?

8. Rozesmál/a ses dneska opravdu upřímně?

Ano, Chlupatý a Chlupatá mne opravdu rozesmáli.

9. Co bys klaunům pro příště doporučil/a?

Nic, tohle bylo skvělý.

Respondent 6

Před návštěvou Zdravotního klauna

1. Znáš Zdravotního klauna?

Ano.

1a. Je-li odpověď ANO: Odkud?

Předchozí hospitalizace.

2. Potěšila by tě návštěva Zdravotního klauna?

Ne.

3. Co očekáváš od návštěvy Zdravotního klauna?

Hluk.

Po návštěvě Zdravotního klauna

1. Byla ti návštěva klauna příjemná?

Nakonec ano.

2. Vyhovoval ti program klauna?

Ano.

2a. Odpoví-li ANO: Co se ti zdálo nejlepší?

Vtipy, bublinky.

2b. Odpoví-li NE: Co se ti zdálo špatné?

3. Líbilo se ti, jak s tebou klaun komunikuje/mluví?

Ano, ale spíš primář, sestřička byla skoro protivná.

4. Zdál se ti klaun přátelský?

Ano.

5. Máš pocit, že ti návštěva klauna nějak pomohla?

Ano, zkrátili mi čas, už se mi nechce tolik spát.

6. Chtěl/a bys, aby klaun chodil častěji?

Ne.

7. Vyhovovala ti délka návštěvy?

Ano.

7a. Odpoví-li NE: Chtěl/a bys návštěvu delší nebo kratší?

8. Rozesmál/a ses dneska opravdu upřímně?

Ano.

9. Co bys klaunům pro příště doporučil/a?

Nic,takhle to bylo fajn.

Příloha č. 5: Přepis rozhovorů s klauny

Rozhovor s Emmou:

1. Do you feel that adolescent patients want the visit of clowns?

From experience we know that adolescents really like it when our

CliniClowns visit them.

2. Is it harder to work with adolescent patient than with the younger

kids?

We notice that we sometimes use another approach with adolescents than

with younger kids or eldery with dementia. The power of the CliniClowns is

creating contact with full attention and really connecting with the people they

meet. A mutual respectful meeting, by searching together for what the person can

do. Because the CliniClowns are really connecting with the people, they create

valuable moments, not only for the kids, but also for adolescent patients with

dementia. They are more relaxed, positive and they feel less feelings of fear, pain

and loneliness. Good to notice, is that the CliniClowns only visit children under

the age up to and including 18 years.

Rozhovor s klaunem doc. Bedřichem Vitamínem

1. Myslíte si, že adolescenti mají zájem o Zdravotní klauny?

Jo, jo, určitě. Oni se občas brání, protože si myslí, že je naše návštěva spíš

pro mladší děti. Často se stává, že se během naší návštěvy nesmějí, teda

spíše se snaží nesmát. Pak zavřeme dveře a oni se rozesmějí, slyšíme je za dveřmi,

nebo když nakoukneme zpátky, tak je vidíme. Od rodičů často cítíme předsudky,

že je naše zábava spíše pro ty menší děti.

2. Zdá se vám práce s nimi těžší?

Neřekl bych těžší, musíme se k nim dostávat, používáme moderní

přístroje, jejich telefony a tak. Když už se k nim dostaneme, je s nimi větší sranda.

Práci nám často ztěžují právě sestry. Ony nám chtějí pomoci a v dobré víře děti

obejdou před naší návštěvou a ptají se, jestli mají zájem o naši návštěvu. Často tak

některé děti řeknou, že zájem nemají. Kdežto mi když tam nakoukneme a

začneme s naší rolí, málokdy jsme odmítnuti, většinou se k nim dostaneme.

Rozhovor s klaunkou Dagmar Chlupatou:

1. Myslíte si, že adolescenti mají zájem o Zdravotní klauny?

Hodně záleží na povaze, ale většinou spíše ano. Vždy respektujeme

odmítnutí, přesto se je vždy něžně pokusíme zlomit.

2. Zdá se vám práce s nimi těžší?

Práce s nimi není těžší. Každýmu z nás jde lépe práce s někým jiným. Mě

například přijde těžší práce s dvouletým pacientem, ke kterému se musíme

chovat opatrněji, bojí se.
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