# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Monika Jírová
**Datum narození:** 22.09.1989

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** Všeobecná sestra

**Zadavatel práce:** Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
**Název práce:** Zdravotní klaun a pacienti v adolescentním věku

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Petra Sedlářová
**Oponent(i):** MgA. Lukáš Houdek

**Datum obhajoby :** 10.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Tereza Bakusová .....
Mgr. Jana Holubová .....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....
Mgr. Renata Vytejšková .....